Manus in sinu tenere, otiosi, negligentisque habitus est, vt psal. 72. Hoc prou. u. vocatur, מְרִירָה.

Manibus plaudere, irridendum, insultantium, explodentiumque est, apud Hebræos; aliter hoc signum Græci, Latiniq; interpretantur, quibus plausus gratulationis iudiciū est.

Manum sub femore Abrahæ posuit famulus, antiquo, & arcano iurisiurandi ritu, solis opinor Hebræis noto, idque, vt patres interpretantur, quod ex Abrahæ femore egresurus esset Messias, Genes. 24.

Manum
imponere.

Manus impositæ alijs potestatem superiorem significant communicatam ei, cui manus imponuntur, & officij, muneris, ac vicis traditionem, atque autoritatis etiam, dignitatifque concessionem, & hoc quidem in sacris: apud profanos verò auctores, manum iniicere, est sibi vendicare. Virgil. 10. AEn.

Iniicere manum Parce, telisq; sacrarunt, Euandri.

Victimis mactandis manus ij, qui sacrificabant, imponere solebant: eo habitu suorum ipsorum reatum professi, & debiti exsolutionem atque vices victimis ipsis expiationis causa tradentes, magna arcani mysterij de Christo significatione. Hoc ex more Hebr. Leuitic. 4.

Præterea, in benedictione, atque felici imprecatione manus imponebantur.

Manuum plausus, approbationis, & laudis etiam significationem habet. Isaia 55. 13.

Manus super caput, significant colorem, & moerorem, animiq; impatientiam. Sic apud Latinos frontem ferite iracundiæ, & argoris signum. Ingemuisse, vt frontem ferias. Cic. ad Att. l. 1.

Manuum propriatum commissio, & complicatio, aut complexus brachiorum, ad pigrorum, desidum, & stultorum notas indicandas, afferitur sæpe in sacris.

Palmam alterius tangere, habitus est, fidē mutuan sibi dantium, societate, aut alio pacto conuenientium. Vnde apud Xenoph. βασιλῆος πειρασὸν εἶσθαι, id est, publicam fidem.

Denique de manuum usu hæc præcipit Quintilianus.

Manus verò, sine quibus trunca esset actio, ac debilis, vix dici potest, quot motus habeant, cum penē ipsam verborum copiam prosequantur. Nam cæteræ partes loquentem adiuuant, hæc (prop̄ est, vt dicam) loquuntur: an non his poscimus? pollicemur? vocamus? dimittimus? minamur? supplicamus? abominamur? timeamus? interrogamus? negamus? gaudium, tristitiam, dubitationem, confessionem, penitentiam, modum, copiam, numerum, tempus ostendimus? num eadem concitant? inhihent? supplicant? probant? admirantur? verecundantur? num in demonstrandis locis, atque personis, aduertiōrum, atq; pronominum obtinent vicem? vt in tanta per omnes gentes, nationesq; linguæ diuersitate, hoc mihi omnium hominum communis sermo videatur.

Manuum
in actione
dignitas.
Quint. l. 1.

DIGITVS.

Digitus ori ad motus silentium, taciturnitatemque significat. Iuuenalis:

— digito compeste labellum.

Digito loqui, arrogantium est, & imperiosum. Tibullus:

Et voces ad digitum, me tacitura sonum.

DEXTRA.

Dextram dare, eorum est, qui amicitiam, societatemque simul ineunt, & munus commune proficiuntur ἐξ ἑαυτῶν etiam dicitur, φιλοφρόνας εἶεν.

PEDES.

Pede percutiunt irrisores, & insultantes alienis calamitatibus, in sacris: Et Ezech. 25. Significat etiā apud Plutarchū hic gestus imperio.

periosum: Οπου ἡ Ἰταλίας ἐγὼ κρούσω τὸ ποδὶ τῆρ γῆν ἀναδύστοντα περικύκω, καὶ ἰππι- καὶ δυνάμεις, inquit Pompeius.

Pes constans, vel rectus, certum, constans, & rectum studium, propositumque indicat.

Contrā verò, pedes moti, inconstantis, & titubantis habitus cum sint, sententiæ mutationem, aut dubitationem, metumve arguunt in arcana significatione. Vagi etiam pedes, apud Græcos præcipuè, in mulieribus flagitium, significant: vnde Theognis nominat γυναικα πειρίσθου, adulteram.

De gestu oratorio.

CAPVT X.

Legendus
Cic. 3 de
orat. 218.

Indecorum
nimia gesti-
vulationis.

ET ista quidem signa sunt naturalia, in quæ nullis artium instructus adiuuentis, impetus prorumpere solet. Non licet tamen oratori, vbiq; gestus, quamuis ipsi rerum explicatissimi sint, adhibere. Nam, quæ infantia eorum est, qui nihil sine motu corporis dici volunt. Itaque, si de agrotto loquatur, pertentant venas, medicorum more, si de citharædo, manus in modum percussentis necuos formant, si de tibicine, admotis ad os vermiculantibus digitis, parum abest, quin sibilum reddant. Hæc ne in scæna quidem Comitorum sunt toleranda. Abscisse enim debet plurimum (vt ait Quintilianus) à saltatore orator, vt sit gestus ad sensus magis, quam ad verba accommodatus. Non enim, aut in illa periodo. *Stetit soleatus Prætor populi Romanus*, inclinatio incumbētis in sinum mulierculæ. Vertis effingenda est, aut in illa: *Cedebatur in medio foro Messana* motus laterum qualis esse ad verbera solet torquendus, ne vox quidem in expositionibus, qualis esse solet, aut eiulantium, aut furentium eruenda, hæc enim nimis affectatam sapiunt imitationem, & oratoris aduersantur grauitati.

Longè igitur errant in hac parte nimis æstuosi, qui modo præliantur, modo poscunt pocula, modò micant argutijs digitorum, modò cubitos vtrinq; in diuersum latus ventitant, iaculantur, secant sunt, terunt, omnium artium modos, figuras, & status expriment. Atque illi imperitæ fortasse plebi vi-